
Annoncering efter operatør til initiativet ”Innovationsdrevet 

vækst hos virksomheder, der leverer til sundheds- og 

velfærdsområdet”  
 

 

Baggrund 

Med Vækstplanen 2016-2020 udmønter Vækstforum den erhvervsmæssige del af den 

første fire års periode af Vækst- og Udviklingsstrategien for Region Midtjylland. 

Sundhedsinnovation ses i planen som en innovationsindsats, der skal virke i krydsfeltet mellem 

sundhed og de fokuserede vækstklynger i Region Midtjylland. Herunder fødevarer, kreative 

erhverv og it.  

 

Sundhed er vigtig for samfundets udvikling, og derfor er det attraktivt både erhvervs- og 

samfundsøkonomisk at beskæftige sig med området. Det globale og nationale marked inden for 

sundheds- og velfærdssektoren efterspørger i højere grad koncepter og løsninger i stedet for 

enkelte produkter. Dette stiller nye krav til virksomhedernes udvikling og test af produkter og 

samarbejdsformer, og samtidig kræver det udvikling af nye globalt bæredygtige 

forretningsmodeller. 

 

I Midtjylland er der gode muligheder for at skabe en stærk sundhedsklynge. Der er en række 

forskningsmæssige styrkepositioner, og en stor og kompetent hospitals- og kommunal sektor. 

Dertil kommer et nyt konsortium bestående af Aarhus Universitet, VIA University College, Region 

Midtjylland og midtjyske kommuner med deltagelse af private virksomheder. Dette giver et godt 

grundlag for et højt vidensniveau og en tæt dialogen mellem de forskellige sektorer og aktører til 

gavn for både erhverv og samfund. 

 

Formål 

Med initiativet ”Innovationsdrevet vækst hos virksomheder, der leverer til sundheds- og 

velfærdsområdet” skal det gøres nemmere for virksomheder at udvikle løsninger og services, der 

kan nå de globale markeder og effektivisere det danske sundheds- og velfærdsvæsen.  

Hovedvirkemidlet vil være innovationssamarbejder mellem virksomheder og forskning, der er 

koblet på kundernes identificerede behov.    

 

Søgning af operatør 

Der søges en operatør for initiativet i perioden medio 2016 til medio 2019. Operatøren forventes 

at besidde spidskompetencer inden for innovation, forretningsudvikling og dannelser af 

partnerskaber. Operatøren forventes ligeledes at besidde stærke kompetencer inden for 

facilitering af innovations- og videnssamarbejder.  

Operatøren forventes at have et godt kendskab til innovations- og erhvervsfremmesystemet og 

dets aktører, for at sikre at relevante vidensaktører, samarbejdspartnere og støtteordninger 

bringes i spil i forhold til virksomhedernes specifikke behov.  Herunder et samarbejde med Team 

Vækst Danmark initiativet. 

 

 



Kriterier ved valg af operatør: 

Vækstforum vil bedømme ansøgning ud fra en vurdering af ansøgers evne til at kunne: 

• Skabe fokusering og synergi mellem indsatsområder og relevante aktører i regionen. 

• Dokumentere en robusthed fagligt, økonomisk og organisatorisk til at gennemføre initiativet 

• Mobilisere et netværk inden for den offentlige sektor og blandt relevante vidensaktører   

• Være regionalt dækkende og komme hele regionen til gode 

• Arbejde med en bred kreds af relevante partnere – både i og udenfor regionen 

• Bidrage til erhvervsøkonomisk vækst, eksport og internationalisering 

• Bidrage til at opnå effekt inden for en eller flere af Vækst- og Udviklingsstrategiens 

målsætninger og fokusområder 

 

Målgrupper for initiativet 

Målgruppen omfatter udviklingsorienterede virksomheder, primært SMV´er og offentlige eller 

offentlige lignende vidensinstitutioner.  

 

Initiativet henvender sig både til virksomheder, der har erfaring med innovationssamarbejde, samt 

virksomheder som ikke har denne erfaring. 

 

Aktiviteter under initiativet 

• Screening af projekter, der indstilles til innovationssamarbejde 

• Sikre facilitering og støtte til samarbejdet 

• Facilitere dialog mellem deltagende virksomheder og potentielle brugere af det nye 

produkt/løsning 

• Skabe synlighed omkring initiativet  

• Skabe netværk mellem virksomheder, vidensinstitutioner og de offentlige aktører 

• Opstilling af målsætninger for deltagende virksomheder i forløbet 

 

Operatøren skal vejlede, facilitere og yde støtte til udvikling af SMV’ers innovationskapacitet, 

differentierede produkter og services, nye forretningsområder og -modeller med fokus på 

virksomheder, der arbejder i krydsfeltet mellem sundhed og regionens fokuserede vækstklynger.  

 

Operatøren skal tilvejebringe et set-up, som sikrer at bevillingen til initiativet bestående af EU-

midler, regionale midler, privat medfinansiering mv. forvaltes som ét program. Det betyder, at 

operatøren som administrator har ansvar for, at midlerne bevilliges og udbetales efter gældende 

regelsæt i forhold til såvel EU-midlerne som de regionale midler.  

 

Hvert innovationssamarbejde er unikt, og kan befinde sig på forskellige stadier, det centrale er at 

det er virksomhedernes konkrete behov og kendskab til markedets/kundernes behov, der er 

styrende for innovationen. Der findes ikke én standard for samarbejdernes forløb og karakter.  

 

Operatørens opgave er at sikre de bedst mulige rammer for, og forløb under, innovations- 

samarbejderne.  

 

Opgaverne omfatter rekruttering og vejledning af virksomheder og vidensinstitutioner, 

facilitering/sparring vedrørende indhold og hjælp til at finde de rette samarbejdspartnere til 



innovationssamarbejderne, faglig prioritering af ansøgere til samarbejderne, 

forventningsafstemning blandt parterne forud for samarbejdet.  

Operatøren skal i forbindelse med rekruttering og sparring med potentielle virksomhedsdeltagere 

vurdere virksomhedernes innovationspotentiale, parathed og ambitionsniveau i forhold til at 

indgå i innovationssamarbejder.  

 

Operatøren skal sørge for at koordinere med og inddrage viden fra allerede eksisterende eller 

kommende aktiviteter.  

 

Operatøren skal sikre markedsføring af initiativet samt løbende formidling af opnåede resultater 

både nationalt, regionalt og, hvis relevant, globalt. 

 

Krav til innovationssamarbejderne 

Der er nogle mindstekrav til innovationssamarbejderne. 

Innovationen skal foregå i et samarbejde mellem virksomheder og vidensinstitutioner. 

Vidensinstitutioner defineres som forsknings- og udviklingscentre og sektoren for videregående 

uddannelser. Hvert innovationssamarbejde skal bestå af SMV virksomheder i samarbejde med 

minimum én vidensinstitution.  

 

Der sættes ikke et krav om et specifikt antal innovationssamarbejder, men der ses gerne et miks af 

både større og mindre projekter, med både enkelt og flere virksomheder koblet til et samarbejde 

med min. én vidensaktør. Der vil ligges stort vægt på at man redegør for forretningspotentialet i 

de enkelte samarbejder. Ligeledes forventes det at en væsentlig del af budgettet benyttes på 

innovationssamarbejderne. 

 

Store virksomheder (ikke-SMV) kan deltage i aktiviteterne, dog skal minimum ¾ af de deltagende 

virksomheder være SMV og rettighederne til resultatet af innovationssamarbejdet (f.eks. nyt 

koncept, løsning eller lignende) kan ikke placeres i en stor virksomhed. Der ydes ikke finansiel 

støtte under initiativet til store virksomheders deltagelse.    

 

Virksomheder eller anden privat finansiering skal i udgangspunktet medfinansiere med 50 pct. i 

innovationssamarbejderne.  Det kan både være kontant, timer, køb af udstyr i forbindelse med 

projektet.  

 

Videninstitutioner kan både deltage uden og med egenfinansiering. Dette skal vurderes i hvert 

enkelt innovationssamarbejde, og kommer an på videninstitutionens rolle.    

 

Effektkæde 

Ansøger skal i forbindelse med ansøgningen udarbejde et effektkædeskema for aktiviteterne i 

projektet. Dette indeholder en beskrivelse af hver enkelt aktivitet, forventet output for 

aktiviteterne samt forventet effekt for disse. Se mere under linket vedr. effektkæde og indikatorer.  

 

 

 

 



 

Budget juni 2016 – juni 2019  
Tabel. Budget og finansiering 

1.000 kr.  2016 2017 2018 2019 I alt 

Budget           

Innovationsdrevet vækst i virksomheder 4.000 7.925 7.925 3.925 23.775 

Følgeforskning 0 75 75 75 225 

Budget i alt 4.000 8.000 8.000 4.000 24.000 

Finansiering           

Region Midtjylland -1.000 -2.000 -2.000 -1.000 -6.000 

EU -2.000 -4.000 -4.000 -2.000 -12.000 

Anden finansiering, herunder privat -1.000 -2.000 -2.000 -1.000 -6.000 

Finansiering i alt -4.000 -8.000 -8.000 -4.000 -24.000 

            

Total 0 0 0 0 0 

 

Budgettet er tentativt, og vil afhænge af de igangsatte innovationssamarbejder, og den 

private/anden medfinansiering. 

 

Der vil være et 18 pct. overhead i overensstemmelse med gældende EU-regler. 

 

Tidsplan for ansøgningsproces 

Tidspunkt Aktivitet 

24-02-2016 Annoncering efter operatør 

11-03-2016 Ansøgningsfrist kl. 12 

11-03-2016 Kvitteringsbrev til ansøgere 

18-04-2016 Vækstforum behandler indkomne ansøgninger og 

indstiller til afslag eller bevilling hos hhv. 

Regionsrådet (regionale midler) og Erhvervsstyrelsen 

(EU-midler) 

25-05-2016 Regionsrådet behandler indstilling fra Vækstforum 

Forår 2016  Erhvervsstyrelsen behandler indstilling fra 

Vækstforum 

Forår 2016 Forventet svar på ansøgning fra Erhvervsstyrelsen 

 

 

Krav til ansøgning 

Ansøgningsfrist er den 11. marts 2015 kl. 12.00. Ansøgningen indsendes som en samlet EU-

ansøgning i EU’s Regionalfonds ansøgningsskema, prioritetsakse 1.a. Se 

https://regionalt.erhvervsstyrelsen.dk/sog-tilskud 

 

Derudover udfyldes og indsendes Region Midtjyllands ansøgningsskema og skema med projektets 

effektkæde inden for ansøgningsfristen til: sinne.nordborg@ru.rm.dk, og i emnefeltet skrives 

”Operatøransøgning til Innovationsdrevet vækst hos virksomheder, der leverer til sundheds- og 

velfærdsområdet”  

 

Link til skemaer og vejledninger vil findes på Vækstforums annonceringshjemmeside, hvor 

nærværende annoncering er beskrevet. 



 

Ansøgningsskemaer, vejledning og bilag  

• Regionalfondsprogrammet + vejledning 

• Regler for EU-medfinansiering 2014 – 2020 støtteberettigelsesregler 

• Ansøgningsskema EU’s strukturfonde – Regionalfonden 

• Ansøgningsskema til Region Midtjyllands initiativer og programmer 

• Skema vedr. effektkæde og indikatorer 

• Region Midtjyllands Vækst og Udviklingsstrategi 

 

Kontaktperson for yderligere informationer 

Projektleder Tenna Korsbek Andreasen,  

Email: tenna.andreasen@ru.rm.dk  

Tlf.: 29 67 35 63 

 


